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Høringssvar vedr. udkast til vejledning om frit sygehusvalg, 
udvidet frit sygehusvalg, ret til hurtig udredning og 
information til henviste patienter 
 
Psykiatrifonden takker Indenrigs og Sundhedsministeriet for muligheden for 

at afgive høringssvar.  

 
Overordnet mener vi, at ministeriet er lykkes med at gøre vejledningen mere 

læsbar, men vi finder dog fortsat, at der er udfordringer for patienternes 

mulighed for at gøre brug af patientrettighederne.  

 

Retten til hurtig udredning i børne og ungdomspsykiatrien er de facto 

udfordret af, at det er meget vanskeligt at blive visiteret til behandling. Et 

nyere dansk Ph.d.-projekt fra Aalborg universitet påviser, at en fjerdedel af 

alle henvisninger i 2018 blev afvist i visitationen af børne og 

ungdomspsykiatrien. Studiet viser også, at der var en øget risiko for afvisning, 

hvis henvisningen kom fra egen læge, eller hvis det var en henvisning på et 

anbragt barni, og at afvisningsgrundlaget ofte skyldtes manglende oplysninger . 

 

Tilsvarende udfordringer ses på tværs af psykiatrien, hvilket bl.a. kommer til 

udtryk ved, at 87% af de praktiserende læger oplever problemer med afviste 

henvisninger i psykiatrien. Samtidig kunne Danmarks Radio pba, af 

aktindsigter i september 2022 afsløre, at Region Hovedstaden og Region 

Sjælland havde hhv. 28% og 36% afviste henvisninger i psykiatrien. Det 

tilsvarende tal for somatikken er på 11,5%.  

 

Det efterlader desværre ofte patienterne i en venteposition, hvor livet går i stå 

imens sygdomme forværres.  

 

Punkt 1,1.3 i den nye vejledning synes at have til sigte at afhjælpe dette, da 

man ekspliciterer at ”regionen inden for 8 hverdage fra modtagelsen af 

henvisningen, skal anmode om supplerende oplysninger fra vedkommende, 

som har sendt henvisningen”. 

 

Da problemet med afviste henvisninger er så stort på det psykiatriske område, 

vurderer Psykiatrifonden at det vil være formålstjenesteligt at uddybe det 

omtalte afsnit og i lighed med andre steder i vejledningen tilføje en boks med 

eksempler, for dermed at reducerer antallet af afviste henvisninger .  
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Da Sundhedsministeriet allerede refererer til afgørelse 16SPS32 fra Styrelsen 

for Patientklager, der fint kan tjene som eksplicit eksempel i somatikken, 

behøver man blot at tilføje af et eksempel fra psykiatrien og indsætte disse i en 

boks lig de øvrige bokse med eksempler i vejledningen.  

 

I er velkommen til at kontakte os for uddybning af høringssvar.  
 

De venligste hilsner  

Psykiatrifonden  
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